[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 02.04.2018                                № 75-р
г.  Нижние Серги

О создании координационной комиссии по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 22.10.2009 № 91-ОЗ «об охране труда в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 17.05.2004 № 368-ПП «об утверждении Положения об организации государственного управления охраной труда в Свердловской области, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района:

1.  Создать и утвердить координационную комиссию по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

2.  Утвердить Положение о координационной комиссии по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).

3. Обнародовать данное распоряжение путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                         В.В. Еремеев

Утвержден

                                                                           распоряжением администрации

                                                                           Нижнесергинского муниципального
                                                                           района от 02.04.2018  № 75-р

Состав

координационной комиссии по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района

	1.
	Поланский П.В.
	·  Заместитель главы администрации Нижнесергинского муниципального района, председатель комиссии;

	2.
	Тепикина Л.Н.
	·  Заведующий отделом по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Горбунова Л.Б.
	· Ведущий специалист отдела по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	4.
	· Чекасин А.М.
	·  Глава Нижнесергинского городского поселения (по согласованию);

	5.
	Петухов М.В.
	·  Глава Михайловского муниципального образования (по согласованию);

	6.
	Струнин В.В.
	·  Глава городского поселения Верхние Серги (по согласованию);

	7.
	Вавилин Г.Ю.
	·  Глава Дружининского городского поселения (по согласованию);

	8.
	Матвеев А.Л.
	·  Глава Кленовского сельского поселения (по согласованию);

	9.
	Мезенов С.С.
	·  Глава муниципального образования рабочий посёлок Атиг (по согласованию);

	10.
	Руденко Л.В.
	·  Управляющий делами администрации Нижнесергинского муниципального района;

	11.
	Михеев Ю.Л.
	·  Главный специалист отдела ГО и ЧС, мобилизационной работе, секретному делопроизводству и экологии администрации Нижнесергинского муниципального района;

	12.
	Бабий С.С.
	·  Исполнительный директор АО «НЛМК-Урал» (по согласованию);

	13.
	Нефедьев В.П.
	·  Управляющий директор ОАО «Уральская фольга» (по согласованию);

	14.
	Слесарев А.В.
	·  Генеральный директор ОАО «Уралбурмаш» (по согласованию);

	15.
	Белоглазова Н.Б.
	·  Председатель Нижнесергинской районной организации Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	16.
	Жидких Н.И.
	·  Нижнесергинская районная организация Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию);

	17.
	Троцюк М.Н.
	·  Райком профсоюзов работников культуры (по согласованию);

	18.
	Гайдуков А.Ю.
	·  Первичная профсоюзная организация войсковой части 58661-101 (по согласованию);

	19.
	Матвеев Л.Г.
	·  Заместитель председателя Первичной профсоюзной организации                  АО «НЛМК-Урал» СОО ГМПР (АО «Новолипецкий металлургический комбинат-Урал» Свердловской областной организации горно-металлургического профсоюза России) (по согласованию);

	20.
	Пильникова И.В.
	·  Председатель профсоюзного комитета открытого акционерного общества «Уральская фольга» (по согласованию);

	21.
	Кобякова С.А.
	·  Профсоюзная организация открытого акционерного общества «Уралбурмаш» (по согласованию);

Утверждено

                                                                           распоряжением администрации

                                                                           Нижнесергинского муниципального
                                                                           района от 02ю04ю2018  № 75-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационной комиссии по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Координационная комиссия по охране труда (далее - Комиссия) создается при администрации Нижнесергинского муниципального района для координации деятельности, более тесного взаимодействия и повышения эффективности работы органов местного самоуправления, исполнительных органов государственной власти с органами государственного надзора и контроля, работодателями, профсоюзами в реализации государственной политики в вопросах охраны труда на предприятиях и в организациях Нижнесергинского муниципального района.

2. В Комиссию могут входить руководители администрации Нижнесергинского муниципального района, руководители органов государственного надзора и контроля, работодатели, руководители служб охраны труда предприятий, представители профсоюзных организаций и других общественных объединений, уполномоченные трудовых коллективов.

3. Члены Комиссии в своей работе руководствуются данным Положением о координационной комиссии по охране труда при администрации Нижнесергинского муниципального района и положениями о соответствующих государственных органах надзора, федеральными нормативными документами по охране труда, постановлениями органов местного самоуправления, исполнительной власти и государственного управления охраной труда.

4. Деятельность Комиссии осуществляется в тесном контакте с органами прокуратуры.

2. СТРУКТУРА КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Нижнесергинского муниципального района.

2. Структура Комиссии состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

3. Руководит деятельностью Комиссии председатель - заместитель главы администрации Нижнесергинского муниципального района по экономическим вопросам.

4. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство работой комиссии, в его отсутствие - заместитель;

- утверждает годовой план работы комиссии;

- при необходимости принимает решение о проведении внеочередного заседания Комиссии.

5. Обеспечивает деятельность Комиссии секретарь – ведущий специалист отдела по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района.

3. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

1. На основании всестороннего анализа состояния охраны труда на предприятиях и в организациях всех форм собственности (в дальнейшем - предприятия) Комиссия:

- в пределах своих полномочий обеспечивает реализацию основных направлений государственной политики в сфере охраны труда, анализирует состояние условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района;

- вырабатывает предложения и рекомендации по реализации государственной политики в сфере охраны труда в Нижнесергинском муниципальном районе;

- осуществляет методическую помощь службам охраны труда организаций;

- координирует работу по охране труда на территории Нижнесергинского муниципального района;

- организует мониторинг состояния охраны труда на предприятиях, допустивших рост или имеющих высокий уровень производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

- оказывает содействие, предприятиям во внедрении прогрессивных форм профилактической работы по технике безопасности, производственной санитарии, в обобщении и распространении передового опыта, реализации мероприятий коллективных договоров и соглашений по охране труда;

- координирует организацию обучения и проверки знаний руководителей, специалистов и работников, связанных с работами, к которым предъявляются дополнительные требования по безопасности труда;

- оказывает методическую помощь уполномоченным лицам трудовых коллективов по охране труда;

- организует разработку программ и планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

4. ПРАВА КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

1. Запрашивает в установленном порядке и получает необходимую информацию по вопросам охраны труда от органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района.

2. Приглашает в установленном порядке представителей объединений работодателей, профессиональных союзов для заслушивания информации о выполнении возложенных на эти органы задач по реализации государственной политики в области охраны труда.

3. Заслушивает руководителей организаций, допустивших рост производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, рассматривает обстоятельства и причины крупных аварий, массовых острых отравлений, групповых несчастных случаев со смертельным или тяжелым исходами, происшедших в результате нарушений требований охраны труда и промышленной безопасности.

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

1. Комиссия работает по плану, утвержденному на ее заседании.

2. Заседание Комиссии проводится в сроки, предусмотренные планом работы, но не реже одного раза в квартал.

3. Для проведения мониторинга, изучения актуальных вопросов, связанных с созданием здоровых и безопасных условий труда, проведения обучения, Комиссия создает рабочие группы из числа своих членов, а также органов государственного надзора, специалистов, общественных организаций.

4. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие заместитель председателя.

5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Решения Комиссии правомочны при присутствии на заседании 50% и более членов комиссии.
6. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами заседаний, подписываются председателем и секретарем Комиссии.

7. Решения Комиссии, при необходимости, освещаются в средствах массовой информации.